转发《关于做好中等和五年制高等职业教育

专业教学指导方案申报工作的通知》的通知
各区（市）教育局、各职业院校：
现将山东省教育厅下发的《关于做好中等和五年制高等职业教育专业教学指导方案申报工作的通知》（鲁教职处函〔2013〕5号）转发给你们，请各区（市）教育局、各职业院校高度重视，认真领会文件精神，按照文件要求，做好前期调研和专业教学指导方案申报工作。有关申报材料请于5月27日前报送至市教育局职业教育办公室107房间，同时将电子稿发送至邮箱：ZZ3325093@163.com， 联系电话：8688227。附件可直接到枣庄教育局网站下载。请按时上报，逾期不侯。
附件：山东省教育厅《关于做好中等和五年制高等职业教育专业教学指导方案申报工作的通知》
                                 枣庄市教育局

                          二〇一三年五月十三日
关于做好中等和五年制高等职业教育

专业教学指导方案申报工作的通知
鲁教职处函〔2013〕5号
各市教育局职成教科（处），各有关学校：

自2011年9月以来，我厅与省财政厅分两批启动了56个中等职业学校专业教学指导方案的开发工作，现已取得初步成效。为进一步推进中高职衔接和教学改革，经研究决定，今年继续安排中等和五年制高等职业教育专业教学指导方案开发工作。专业教学指导方案开发工作采取学校联合申报、统一评审、按项目管理的方式。有关事项通知如下。

一、申报专业

开发任务拟从附件2所列专业中选择30个左右。其中部分专业在中等职业教育专业教学指导方案的基础上完成五年制高等职业教育专业教学指导方案，部分专业在完成五年制高等职业教育专业教学指导方案的同时完成三年制中等职业教育专业教学指导方案。

二、申报要求

（一）申报学校即牵头学校，须是开设该专业已5年以上并具有一定影响力的学校（包括高等职业学校、中等职业学校），专业实力强，师资水平高，学校对该专业支持力度大，有能力指导全省该专业的教学改革工作。

（二）牵头学校原则上要联合至少5所学校共同参与开发，参与学校由牵头学校自行联系，提倡跨市域合作。各专业举办学校可参照《山东省教育厅关于公布五年制高等职业教育举办学校及专业备案结果的通知》（鲁教职字〔2013〕7号，省教育厅网站“最新文件”栏目2013年4月12日发布）。

（三）牵头学校要联系相关行业组织，争取行业组织的支持，吸纳行业和著名企业的专家、全国同专业名师参与。

（四）牵头学校和参与学校须认真研究领会《山东省教育厅关于做好中等职业学校专业教学指导方案编写工作的通知》（鲁教职字〔2012〕8号，省教育厅网站“最新文件”栏目2012年3月16日发布）和《山东省教育厅  山东省财政厅 关于下达中等职业学校专业教学指导方案开发任务的通知》（鲁教职字〔2012〕16号，省教育厅网站“最新文件”栏目2012年7月6日发布）文件精神，做好前期调研和申报工作。

三、申报方式和评审程序
（一）各申报学校填写《山东省五年制高等职业教育专业教学指导方案开发申报书》（附件1），并提供该专业五年制高等职业教育专业教学指导方案的基本框架结构（包括开发思路、主要内容、课程结构等），上述材料A4幅面，一式3份，左侧装订，加盖学校公章后于2013年5月31日前报送省教育厅职成教处，同时将电子版发送至sdwzhg@163.com。

（二）我厅成立专家组对申报材料进行评审，必要时进行现场答辩，每个专业选出1个牵头单位，于6月30日前公布。

四、经费支持

省财政将对专业教学指导方案开发工作予以经费资助。每个专业可按20万元左右做预算，在完成五年制高等职业教育专业教学指导方案的同时完成三年制中等职业教育专业教学指导方案的，经费预算可适当增加。

希望各地、各有关学校高度重视，积极申报。在申报过程中若有问题，可与我处联系。联系电话：0531-81916577、81916646；联系人：朱传纲  王志刚。

附件：1．山东省五年制高等职业教育专业教学指导方案开发申报书
2．拟开发五年制高等职业教育专业一栏表

山东省教育厅职成处
2013年5月7日
附件1：

山东省五年制高等职业教育

专业教学指导方案开发申报书

高等职业教育专业名称：

项目负责人：

牵头学校：

填表时间：

山东省教育厅制

	高等职业教育

专业名称

	中等职业教育专业名称1

	专业代码1

	专业代码

	中等职业教育专业名称2

	专业代码2

	牵头学校名称

	本专业

设置时间

	详  细 地 址

	学校主要负责人

	手    机

	邮    箱

	牵头学校本专业师资情况和办学条件

	申报专业负责人

	学    历

	学    位

	专业技术职务

	手    机

	邮    箱

	职业（执业）资格

	牵头学校本专业专任教师数

	本专业大学本科学历达标率%

	本专业获硕士学位以上比例%

	本专业副高级以上职称教师数

	本专业获得技师以上职业资格证书

或非教师系列中级以上职称、

执业资格的教师总数

	本专业近三年招生总数（全日制各类别、层次）

	本专业实训设备（万元）

	本专业生均实训

设备值（元）

	本专业图书（册）

	本专业生均

图书（册）

	参与学校本专业师资情况

	学校名称
	学校负责人
	本专业

负责人
	专业技术职务
	本专业

专任

教师数
	本专业

副高级

以上职称教师数
	本专业获得技师以上职业资格证书或非教师系列中级以上职称、执业资格的教师总数

	参与开发人员基本情况

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职称/职务
	所学专业
	工作单位

	1

	2

表中第一位应为项目负责人，与封面项目负责人相同。可加页。

	聘请行业、企业专家、全国同专业职教名师、高职院校专业带头人情况

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职称/职务
	所学专业
	工作单位

	牵头学校及参与学校承担本专业教学指导方案开发工作的优势、条件分析

	工作进度安排（按2014年6月30日完成安排）：

	预期成果（包括开发教材种类、数量等）：

	申请经费      万元，其中：

	图书资料费

	调研考察费

	小型会议费

	专家评审费

	培训费

	印刷费

	参与开发

人员补助费

	差旅费

	教材开发费

	学校意见

                                                                     (公章)

                                                                年     月     日

附：该专业五年制高等职业教育专业教学指导方案的基本框架结构（包括开发思路、主要内容、课程结构等）
附件2：
拟开发五年制高等职业教育专业一栏表
	序号
	高职专业

名称
	对应中职专业

名称1
	对应中职专业

名称2
	备  注

	1
	机电一体化技术
	机电技术应用
	机电设备安装与维修
	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	2
	会计电算化
	会计电算化
	会计
	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	3
	数控技术
	数控技术应用

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	4
	计算机应用技术
	计算机应用

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	5
	建筑工程技术
	建筑工程施工

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	6
	物流管理
	物流服务与管理

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	7
	应用化工技术
	化学工艺

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	8
	汽车检测与维修技术
	汽车运用与维修
	汽车制造与检修
	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	9
	电气自动化技术
	电气技术应用
	机电技术应用
	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	10
	工程造价
	工程造价

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	11
	旅游管理
	旅游服务与管理

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	12
	汽车运用技术
	汽车运用与维修

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	13
	电子商务
	电子商务

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	14
	服装设计
	服装设计与工艺

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	15
	物流管理
	物流服务与管理

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	16
	电子信息工程技术
	电子技术应用

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	17
	酒店管理
	高星级饭店运营与管理

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	18
	市场营销
	市场营销

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	19
	国际贸易实务
	国际商务

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	20
	会计与统计核算
	会计
	会计电算化
	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	21
	应用电子技术
	电子技术应用

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	22
	报关与国际货运
	国际商务
	物流服务与管理
	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	23
	机械制造与自动化
	机械加工技术
	机械制造技术
	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	24
	园林技术
	园林技术

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	25
	国际商务
	国际商务

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	26
	航空服务
	航空服务

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	27
	建筑装饰工程技术
	建筑装饰

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	28
	模具设计与制造
	模具制造技术

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	29
	烹饪工艺与营养
	中餐烹饪与营养膳食

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	30
	汽车技术服务与营销
	汽车整车与配件销售
	汽车运用与维修
	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	31
	石油化工生产技术
	化学工艺

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	32
	建筑工程管理

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案

	33
	动漫设计与制作
	计算机动漫与游戏制作

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案

	34
	助产
	助产

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案

	35
	康复治疗技术
	康复技术

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案

	36
	口腔医学技术
	口腔修复工艺

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案

	37
	助产
	助产

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案

	38
	医学检验技术
	医学检验技术

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案

	39
	道路桥梁工程技术
	道路与桥梁工程施工

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案

	40
	医学影像技术
	医学影像技术

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案

	41
	轮机工程技术
	轮机管理

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案

	42
	航海技术
	船舶驾驶

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案

	43
	船舶工程技术
	船舶电气技术

	完成五年制高等职业教育专业教学指导方案
完成三年制中等职业教育专业教学指导方案